UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-KHTC             Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v phúc đáp chế độ phụ cấp

độc hại cho nhân viên văn thư

trường học.

   Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Năng

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận Công văn số 465/NGCBQLGD-

CSNGCB ngày 26/4/2023 của Cục nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục về việc

chuyển đơn thư và Đơn xin hỏi về chế độ phụ cấp độc hại cho nhân viên văn thư

trường học của văn thư trường THCS huyện Krông Năng.

Sau khi xem xét, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

Tại Thông tư số 07/2005/TT-BNV ngày 05/01/2005 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại nguy hiểm đối với cán bộ, công chức, viên

chức trong đó có nêu:

Mục I phạm vi đối tượng áp dụng

Phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc

trực tiếp ở nơi độc hại nguy hiểm mà yếu tố độc hại nguy hiểm cao hơn

bình thường chưa được tính vào hệ số lương, bao gồm:

1. Cán bộ, công chức (kể cả công chức dự bị), viên chức, những người

đang trong thời gian tập sự, thử việc thuộc biên chế trả lương của các cơ quan

nhà nước và các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước.

2. Cán bộ, công chức, viên chức thuộc biên chế nhà nước và hưởng lương

theo bảng lương do Nhà nước quy định được cử đến làm việc tại các hội, các tổ

chức phi Chính phủ, các dự án và các cơ quan, tổ chức quốc tế đặt tại Việt Nam.

Mục III hiệu lực thi hành của Thông tư

2. Chế độ phụ cấp độc hại, nguy hiểm quy định tại Thông tư này được tính

hưởng kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2004.

Cán bộ, công chức, viên chức làm một số nghề hoặc công việc đặc thù

trong các cơ quan nhà nước và các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước đã được cơ

quan có thẩm quyền thoả thuận áp dụng phụ cấp độc hại, nguy hiểm đang còn

hiệu lực, thì tiếp tục được hưởng cho đến khi có sự thay đổi các yếu tố độc hại,

nguy hiểm là căn cứ để thoả thuận phụ cấp; các Bộ, ngành, địa phương tổng

hợp báo cáo về Bộ Nội vụ để theo dõi và quản lý.

3. Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp và thường xuyên làm việc ở nơi

độc hại, nguy hiểm theo quy định tại Thông tư này mà chưa được cơ quan có

thẩm quyền thoả thuận áp dụng chế độ phụ cấp độc hại, nguy hiểm, thì Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp sử dụng cán bộ, công chức, viên chức có văn

bản đề nghị Bộ, ngành (nếu thuộc Trung ương quản lý), Uỷ ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương (nếu thuộc địa phương quản lý). Trên cơ sở đề

2

nghị của cơ quan, đơn vị sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, Bộ, ngành hoặc

Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có văn bản đề nghị Bộ

Nội vụ (kèm theo hồ sơ) để trao đổi thống nhất với Bộ Tài chính và các Bộ,

ngành liên quan thoả thuận hưởng phụ cấp độc hại, nguy hiểm.

Đối chiếu với Thông tư số Thông tư số 07/2005/TT-BNV nêu trên; Công

văn số 2939/BNV-TL ngày 04 tháng 10 năm 2005 của Bộ Nội vụ về việc chế độ

phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành lưu trữ

và Thông tư số 11/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội ban hành danh mục nghề, công việc năng nhọc, độc hại,

nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt năng nhọc, độc hại nguy hiểm  thì đối

tượng được hưởng chế độ phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với cán bộ, công

chức, viên chức không có viên chức làm công tác văn thư trong các cơ sở giáo

dục.

Vậy, Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Krông Năng chuyển ý kiến trả lời của Sở GDĐT đến văn thư các trường

trực thuộc để biết. Đồng thời đề nghị Trưởng Phòng GDĐT các huyện, thị xã,

thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện chi trả phụ cấp độc

hại cho các đối tượng được hưởng đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên (trả lời);

- Cục NGCBQLGD, Bộ GDĐT (để b/c);

- UBND huyện Krông năng (để biết);

- Các Phòng GDĐT Huyện, TX, TP (thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (thực hiện);

- Các Phòng CMNV Sở:

- Giám đốc, các P. Giám đốc;

- Lưu: VT, KHTC..

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa